黔南州融媒体中心 2024 年度部门预算绩效自评报告

为深入贯彻《中共贵州省委贵州省人民政府关于全面实施预

算绩效管理的实施意见》（黔党发〔2019〕29 号）以及州委办州

政府办关于印发《黔南州预算绩效管理工作实施方案》的精神，

根据《黔南州财政局关于开展 2024 年度预算支出绩效自评工作的

通知》的要求，现将黔南州融媒体中心 2024 年度部门预算绩效自

评报告如下：

一、整体支出绩效自评情况

（一）单位职能概述

1.以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻执行党

和国家新闻宣传工作路线方针政策，坚持正确的政治方向、 舆论

导向和价值取向，推进媒体深度融合发展，构建网上网下一体、

内宣外宣联动的主流舆论格局和全媒体传播体系。

2.及时传播国内外和省内重要新闻事件，围绕州委、州政府重

大决策部署组织实施宣传报道，推进新闻信息内容供给侧结构性

改革，生产和提供紧跟时代、贴近群众的新闻产品和信息 服务，

巩固壮大主流思想舆论，提高媒体传播力、引导力、影响力和公

信力。

3.严格执行广播电视报纸等各行业法规规章，按照相关规定，

抓好行业管理。负责传统媒体及新媒体内容的策划、采编、制作、

审核、出版、播出等工作。负责做好广播电视安全播出和设备设

 2

施的安全防范工作，严格落实意识形态和网络意识形态工作责任

制。

4.负责多元传播渠道建设，发展多种传播形态，构建全媒体传

播矩阵，运用移动传播技术，加强可视化呈现，增加沉浸 式体验

和用户黏性，打造新型传播平台。

5.负责融媒领域新技术的开发、应用及融媒产品的研发、 生

产、推广等工作，运用 5G、大数据、云计算、人工智能等新技术，

推动州级融媒体中心平台的建设、管理、运营维护。

6.建立"新闻＋政务＋服务"多元发展路径，积极参与智慧城

市、电子政务平台建设，开展党务政务公开、网上党建等综 合服

务，为党委政府以及企事业单位提供决策咨询、调查研究、 舆情

监测、技术支持、教育培训等外服务，向人民群众提供生产生活

资讯服务等。

7.结合职能职责，做好安全生产和乡村振兴相关工作，做好所

属公司的运营监督管理等工作。

8.完成州委、州政府及上级有关部门交办的其他任务。

（二）2024 年的年度工作目标完成情况

1.年度工作任务：抓实党的建设，加强党对宣传思想工作的

全面领导。完成情况：已完成。取得的成绩：完成中心 7 个党支

部的重组，工会、妇联、团支部的组建，联合都匀民生医院等到

瓮安江界河开展“五个一”主题党日活动，联合州委宣传部等部

门共同举办“迎七一 颂党恩 一起向未来”州直宣传文化系统主

题演讲比赛，团结奋进的干事创业氛围愈加浓厚。

2.年度工作任务：深入推进媒体融合改革，着力打造市州级媒

 3

体融合发展新样板。完成情况：已完成。取得的成绩：实现机构

重组融合，落实政策支持，全面整合黔南日报社、黔南广播电视

台机构、人员和现有媒体资源等，组建黔南州融媒体中心。将原

黔南日报社内设 9 个科室和原黔南广播电视台内设 11 个科室进行

整合，调整为 14 个，编制由原来的 145 名调减为 130 名。按照“做

强主业、做大产业、一体推进、协同发展”改革思路，运用媒体

公信力、影响力赋能黔南文化传媒集团发展媒体产业，全年产值

同比增长 39.68%。

3.年度工作任务：强化优质内容供给，着力提升州级媒体的影

响力和竞争力。完成情况：已完成。取得的成绩：围绕州委中心

工作、重要节点深度策划，提升内容生产时效性和精准性，全年

共开展重大主题策划 8 次，其中，今年 3 月率先在全省策划联动

12 县（市）开展的“绿博黔南·相约春山”大型直播报道活动，得到

省委宣传部高度评价。构建了“策、采、编、审、发、评”六大

新闻生产流程，畅通新闻生产“流水线”，实现各平台之间信息共

通、选题共商、内容共享，大幅提升内容生产质效。今年以来，

共编发新闻稿件 4.9 万余篇（条），总浏览量 1.73 亿次，较去年同

期增长 29%，全网点击量 100 万+的新媒体产品达到了 12 条。

4.年度工作任务：狠抓传播体系建设，着力适应全媒体发展传

播新形势。完成情况：已完成。取得的成绩：用互联网思维主导

资源配置，集中资金、技术和人力资源，推动新媒体平台做大做

强，将新媒体平台由 29 个优化整合为 9 个，分别为《看黔南》手

机客户端、《看黔南》微信公众号和视频号、《山水黔南》微信公

众号、《看黔南》和《天眼观察》两个抖音号、《天眼观察》今日

头条号、《云黔南》人民号、《黔南日报》学习强国号，日发稿更

 4

新达 104 条。其中，看黔南微信公众号粉丝数较去年增长 5%，天

眼观察抖音号粉丝数达到 400万+，平台日活度和吸引力明显增强。

5.年度工作任务：突出体制机制创新，着力激发干事创业动能。

完成情况：已完成。取得的成绩：成立中心编辑委员会和技术委

员会，负责新闻采编统筹调度、重大主题宣传策划和技术运用、

安全播出等方面工作。制定《黔南州融媒体中心与黔南文化传媒

集团一体化管理制度》，建立中心与集团公司联席会议制度，推动

事业和产业协同发展。出台《州融媒体中心新闻及播音作品、技

术创新获奖奖励办法》《黔南州融媒体中心绩效考核分配办法》等，

有效激活干部职工创业创作活力。

6.年度工作任务：完成州委州政府及上级交办的其他工作任

务。完成情况：已完成。取得的成绩：经过不懈努力，中心共有

60 件新闻作品获各类表彰，其中，6 件新闻作品获“第三十九届

（2023 年度）贵州新闻奖”，21 件新闻作品获“2023 年度贵州省

广播电视优秀节目”奖，4 件新闻作品获“2023 年度贵州省广播

电视播音主持优秀作品”奖，13 件新闻作品获“2023 年度中国城

市党报新闻奖”，10 件新闻作品获“第 36 届（2023 年度）中国少

数民族地区报业新闻奖”。报纸新闻作品《“黔”行三千里，成就

“浙”杯茶》入围中国第 34 届好新闻奖（报刊类）评选，电视评

论作品《摆设》被推荐参评 2023 年度中国广播电视大奖，电视专

题片《党课开讲啦》被中组部评为第十七届全国党员教育电视片

观摩交流活动三等奖。

（三）2024 年财政经费下达及预算执行情况

  1.财政经费下达情况：工资福利支出 1734.47 万元，商品和服

 5

务支出 151.46 万元，对个人和家庭的补助 155.8 万元，专项业务

费 280 万元，项目经费 1217.93 万元（其中，上级补助 1204.75

万元）。

2.全年预算数 3539.67 万元，全年执行数 2791.94 万元，预算

完成率 78.90%。

二、项目支出绩效自评情况

（一）州本级资金安排的项目

1.定补人员经费项目

（1）资金使用情况：全年预算数 280 万元（其中，财政拨款资

金 280 万元），全年执行数 280 万元，执行率 100%。

（2）项目实施情况：增加对新闻工作有热情，有扎实文字功底

的电视新闻宣传人才、提升我州新闻宣传及融媒体建设。

（3）产生的效益：通过宣传，改善了社会民生，推动我州新闻

宣传、提升我州融媒体建设，改善了广播电视技术的支撑。

（4）受益对象（服务对象）满意度：满意度 100%

2. 2023 年高层次人才补贴项目

（1）资金使用情况：全年预算数 13.18 万元（其中，财政拨款

资金 13.18 万元），全年执行数 13.18 万元，执行率 100%。

（2）项目实施情况：吸引和留住优秀的高级人才，提升我州新

闻宣传及融媒体建设的高质量发展。

（3）产生的效益：通过宣传，激发促进高级人才的创造能力，

营造了干事创业的氛围，达到了新闻事业工作高质量发展的预定

目标。

（4）受益对象（服务对象）满意度：满意度 100%

 6

（二）上级资金安排的项目

1. 2023 中央支持地方公共文化服务体系建设资金项目

（1）资金使用情况：全年预算数 2.62 万元（其中，上级财政拨

款资金 2.62 万元），全年执行数 2.62 万元，执行率 100%。

（2）项目实施情况：对黔南广播电视发射台转播中央广播电视

节目无线覆盖模拟运行的设备设施进行维护，保障转播中央台节

目的正常播出。

（3）产生的效益：达到预期效果。

（4）受益对象（服务对象）满意度：满意度 90%

2. 2023 年省级广播电视节目无线覆盖运行维护费项目

（1）资金使用情况：全年预算数 19.70 万元（其中，上级财政

拨款资金 19.70 万元），全年执行数 19.70 万元，执行率 100%。

（2）项目实施情况：保证转播两套省级广播节目的设备运行正

常，确保省级节目播出安全。

（3）产生的效益：长期确保技术达标、收听效果良好。

（4）受益对象（服务对象）满意度：满意度 95%

3. 中央支持地方公共文化服务体系建设资金项目

（1）资金使用情况：全年预算数 50.56 万元（其中，上级财政

拨款资金 50.56 万元），全年执行数 0.27 万元，执行率 0.53%。

（2）项目实施情况：对黔南广播电视发射台转播中央广播电视

节目无线覆盖模拟运行的设备设施进行维护，保障转播中央台节

目的正常播出。因不可预计因素，必须预留有资金用于紧急抢险，

故资金执行率较低。

（3）产生的效益：该资金未使用完，已部分达到预期效果。

 7

（4）受益对象（服务对象）满意度：满意度 90%

4.省级广播电视节目无线覆盖运行维护费项目

（1）资金使用情况：全年预算数 31.88 万元（其中，上级财政

拨款资金 31.88 万元），全年执行数 19.61 万元，执行率 61.5%。

（2）项目实施情况：保证转播两套省级广播节目的设备运行正

常，确保省级节目播出安全。因不可预计因素，必须预留有资金

用于紧急抢险，故资金执行率较低。

（3）产生的效益：该资金未使用完，已部分达到预期效果。

（4）受益对象（服务对象）满意度：满意度 95%

5.地市级媒体深度融合发展资金项目

（1）资金使用情况：全年预算数 1100 万元（其中，上级财政拨

款资金 1100 万元），全年执行数 414.84 万元，执行率 37.71%。

（2）项目实施情况：已完成该融媒体建设各项目的政府采购工

作，各项目正在建设推进中，项目的建设将加强地市级媒体深度

融合，壮大主流媒体对舆论的引导力、影响力，更好地为党委、

政府服务。剩余资金将在 2025年用于设备验收后的尾款及质保金。

（3）产生的效益：该资金未使用完，已部分达到预期效果。

（4）受益对象（服务对象）满意度：满意度 95%

三、下一步工作打算

下一步工作打算围绕州委中心工作，按照贯彻执行党和政府

在新闻宣传、把握正确舆论导向，充分发挥党和政府的喉舌作用。

今后州融媒体中心将认真对标媒体融合改革目标要求，按照“品

牌化、市场化、一体化”的工作思路，围绕“着力构建四个新局

面”，主动担当作为，勇于开拓创新，不断推动媒体改革取得新的

 8

更大实效。

 黔南州融媒体中心

                                  2025 年 2 月 10 日